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بسم الله الرّحمن الرّحیم )1(

و الحمد للّه ربّ العالمین و الصّلاة و السّــلام علی ســیّدنا محمّد و آله 
الطّاهرین سیّما بقیّة اللّه فی الارضین.

خیلی ممنون از بیاناتی که کردند؛ هم جناب آقای سلامی، هم خانمها. 
تمجید از شــهید عزیز، و تعبیرات برجسته و خوبی درباره ی ایشان که به 
دل انسان می نشیند این تعبیرات، هم شــرح فعّالیّتها و کارهاییی که در 
بزرگداشت این شهید عزیزمان دارید انجام میدهید، همه چیزهاییی است 
که انسان را خرسند میکند، خوشحال میکند. بحمداللّه خانواده ی شهید 
هم بعد از شهادت شهید سلیمانی نشــاط و آمادگی و حضور روشن تری 
در جامعه دارند. این هم از برکات خون شــهید عزیزمان است، و این هم 

مایه ی خوشحالی ما است.

 حرکت خودجوش مردمی برای بزرگداشت شهید سلیمانی
خب حرفها زیاد گفته شده. این روزها انسان در روزنامه، در تلویزیون، 
در زبان این و آن، در خطبه های نماز جمعه ها هر جا چشمش و گوشش کار 
میکند، بحمداللّه یاد شهید سلیمانی است. این، آدم را خوشحال میکند. 
هر کس به زبانی درباره ی ایشان حرف میزند و تمجید میکنند؛ الحمدللّه، 
خدا را شکر. انسان خوشحال میشــود وقتی این را مشاهده میکند. سال 
گذشته که دوّمین سالگرد شهید سلیمانی بود، من نگاه میکردم به سطح 
جامعه و خبرهاییی که می آمد، میدیدم بدون اینکه تبلیغی بشود، بدون 
اینکه دستوری از جاییی صادر بشــود، مردم همین طور خودجوش دارند 
یاد این شــهید را زنده نگه میدارند. امســال هم همین جور اســت. خب 

الحمدللّه در این زمینه ها ما هیچ مشکلی، کمبودی نداریم.

 اخلاص؛ مهم ترین ویژگی فردی شهید سلیمانی
درباره ی شهید سلیمانی یک وقت انســان راجع به مسائل شخصی 
او، خصوصیّات فردی این مرد برجسته حرف میزند که یک باب مفصّلی 
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است خوب است. ایشان شــجاع بود، مؤمن بود، مسئولیّت پذیر بود، 
خطرپذیر بود، باهوش بود، عاقل بود، هر وقت احساس میکرد یک کاری 
ف و تأمّل و 

ّ
باید بشود یا میتواند انجام بگیرد، قدم جلو میگذاشت. توق

تردید و مانند اینها در کارش نبود. اینها خصوصیّات شــخصی است. و از 
این قبیل خصوصیّات برجسته ایشان زیاد داشت. از همه مهم تر ]اینکه[ 
بااخلاص بود، به فکر نام و اعتبار و ]اینکه[ مردم بدانند و مانند اینها نبود. 
اخلاص خیلی مهم اســت که من گمــان میکنم همین اخلاص اســت که 
موجب شده خدای متعال این جور پاسخ بدهد. اینها پاسخهای دنیاییی 
است. این احترام و تجلیل و تمجید و مانند اینها، پاداشهای دنیاییی شهید 
سلیمانی اســت. حالا پاداش اخروی که اصلاً ذهن ما و عقل ما به آنجاها 
قد نمیدهد آن خیلی بالاتر از این حرفهاییی است که ماها اصلاً میتوانیم 
فکر کنیم امّا همانی که در دنیا می بینیم، اینها پاداش اخلاص است؛ این 
هم یکی از خصوصیّات شخصی ایشان بود. باصفا بود، آدم صادقی بود، 
روراست بود. با اینکه در مسائل پیچیده ی سیاســی وارد میشد و پیش 
میرفت و کار میکرد و کارهای خوبی هم انجام میداد، امّا در عین حال آدم 
بی بود؛ این خیلی مهم است؛ و در هر 

ّ
صاف و روراست و بی خدعه و بی تقل

بخشی که کار میکرد این جوری بود. اینها حالا خصوصیّات شخصی است؛ 
اینها چیزهاییی است که آنچه ماها در این مورد میتوانیم بهره مند بشویم، 
این است که نگاه کنیم و این خصوصیّات را در خودمان به وجود بیاوریم. 
اگر نیست، اگر نداریم، این خصوصیّات را در خودمان ایجاد کنیم. واقعاً 
مسئولیّت پذیر باشیم، واقعاً بااخلاص باشیم، واقعاً برای خدا کار کنیم، 

باصفا و روراست باشیم. اینها دیگر خصوصیّات این جوری است.

 تقویت جبهه ی مقاومت در منطقه؛ مهم ترین خصوصیّت کاری شهید 
سلیمانی

یک بخش، خصوصیّات کاری شهید سلیمانی است. یعنی منطقه ی 
کاری و حوزه ی کاری او است. خب حالاها من نگاه میکنم، میبینم بیشتر 
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تکیه میشود روی تلاش شــهید ســلیمانی در مقابله ی با داعش، چه در 
عراق، چه در ســوریه. بله، البتّه این خیلی کار مهمّی بــود. واقعاً داعش 
آفتی بود و هست و شهید سلیمانی در این میدان خوب وارد شد، خوب 
حرکت کرد، امتحــان خوبی داد و همــه ی آن خصوصیّات فــردی را که به 
بعضی از آنها اشاره کردم، در این قضیّه به کار انداخت و این غائله ی بزرگ 
ف کرد و خیلی از 

ّ
را که داشت همین طور روزبه روز رشــد پیدا میکرد، متوق

ریشه های آن را زد؛ این بخش مهمّی است منتها کار مهمّ شهید سلیمانی 
این نبود؛ ]بلکه[ این یکی از کارهای شهید سلیمانی بود. کار مهم تر که 
ایشان از اوّل مسئولیّتش دنبال این کار بود، تقویت جبهه ی مقاومت در 
منطقه بود؛ همان چیزی که استکبار روی آن حسّاس است، آمریکا روی آن 
حسّاس است، در قضایای گوناگون مرتّب با ما محاجّه میکنند، مجادله 
میکنند در مورد این که »شــما چرا در منطقــه حضور دارید؟ چــرا از فلان 
دولت یا فلان مجموعه یا فلان شخص حمایت میکنید؟« یعنی مسئله ی 

مقاومت.
امروز یک پدیده ای در منطقه ی ما وجود دارد که اسمش را گذاشته ایم 
مقاومت؛ و این مقاومت هم فقط در مقابل رژیم صهیونیستی نیست، 
]بلکه[ در مقابل نفوذ استکبار اســت البتّه رأس استکبار و شیطان بزرگ 
آمریکا اســت منتهــا منحصر بــه آمریکا نیســت؛ بقیّه ی دســتگاه های 
استکباری هم مستکبرند این مقاومت، مقاومت در مقابل اینها است. 
شهید سلیمانی از نگاه من و تجربه ی من و چیزی که حس کردم، یک روح 
تازه ای در این مجموعه ی مقاومت دمید و راه تازه ای در مقابل آن باز کرد و 
آن را، هم از لحاظ معنوی مجهّز کرد، هم از لحاظ مادّی مجهّز کرد. شهادت 
و گواهی سیّد بزرگوار و عزیز ما آقای آسیّد حسن نصراللّه که واقعاً ایشان 
یک انسان بی بدیلی است در مورد آقای سلیمانی یک باب بزرگی است 
در این زمینه. ایشان شهادت میدهد، گواهی میکند که شهید سلیمانی 
احیا کرد مقاومت را. ما هم خودمان از نزدیک میدیدیم که فعّالیّت ایشان 
در این مورد یک فعّالیّت بسیار برجسته و مهمّی بود. کار اساسی شهید 
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ســلیمانی در واقع این بود، یعنی حفظ مقاومت و رشد دادن مقاومت، 
مجهّز کردن مقاومت، احیای مــادّی و معنوی مقاومت. به اینها روحیه 
میداد، معنویّات میداد، خط میداد، راه نشــان میداد، گاهی دستشــان 
را میگرفت، میبرد به آن ســمتی که باید بروند از لحاظ معنوی و از لحاظ 

روحی. از لحاظ مادّی هم دست اینها را قوی کرد.
خب، فرامــوش نکرده ایم دیگــر؛ من خودم در ســخنرانیِ آن ســالها 
خطاب میکردم که فلسطینی ها با ســنگ دارند مبارزه میکنند واقعاً هم 
فلسطینی ها آن روز با سنگ مبارزه میکردند، چیز دیگر نداشتند خب آن را 
مقایسه کنید با وضعی که فلسطین امروز دارد؛ چه آنچه در غزّه میگذرد، 
چه آنچــه در کرانه ی غربــی میگذرد؛ اصلاً قابل مقایســه اســت؟ یعنی 
مقاومت را ایشان زنده کرد، احیا کرد، متّکی به امکانات داخل و متّکی به 
تجربه های خودش در سالهای دفاع مقدّس، متّکی به مشورتهای خوبی 
که به ایشان داده میشد. خب کار بزرگی ایشــان در این زمینه انجام داد. 
این باید دنبالگیری بشود. آقای قاآنی الحمدللّه خوب پیش رفتند، خوب 
ی آن خلأ را پر کردند الحمدللّه و خب 

ّ
حرکت کردند و در موارد بسیاری بکل

دارد کار پیش میرود، و باید برود، یعنی جهت این است؛ جهت مسئله ی 
مقاومــت در منطقــه، مســئله ی مهمّی اســت. مجموعــه ی مقاومت 
خودشان را پر و بال اســلام، پر و بال نظام اسلامی میدانند. این هم یک 

مسئله است که به آن توجه بشود.

     لزوم توجّه به ماورائی نکردن شخصیّت شهید سلیمانی
یک نکته ی دیگری که من میخواهم در مورد شهید سلیمانی بگویم، 
]این است که[ خب ایشان خیلی امتیازات دارد. همه ی آنهاییی که درباره ی 
ایشــان صحبت میکننــد، مراقب باشــند کــه خصوصیّات آقای شــهید 
سلیمانی را خصوصیّات ماورائی نکنند. خصوصیّات یک انسان زنده ای 
عامَ وَ یَمشی فِی الاسواق؛)۲(  لُ الطَّ

ُ
است که جلوی ما دارد حرکت میکند: یَأک

یعنی این جور نباشد که تصوّر بشود که این یک جایگاه دست نیافتنی 
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است؛ نه، شــهید ســلیمانی زنده بود، کسی هم نمیدانســت. الان هم 
زنده هاییی هست که کسی نمیداند که اینها چه هســتند. اگر یک وقتی 
توفیقی نصیبشان شد شهید شدند، شاید بخشی از آنچه هستند آشکار 

بشود، دانسته بشود، فهمیده بشود. به این نکته توجّه کنید.

     ضرورت زنده نگه داشتن یاد شهدا خصوصا با کارهای گوناگون هنری
یک نکته ی دیگر هم که حالا این را نکته ی آخر قرار بدهیم، این است 
که شهید سلیمانی باید زنده بماند. شهدا همه باید زنده بمانند. نباید 
رد فراموشــی روی اینها بنشیند. و خب شهید 

َ
بگذاریم غبار فراموشی، گ

سلیمانی جزو برجسته ترین ها است. باید اینها زنده بمانند. یک بخشی 
از زنده ماندنشان کار من و شما است. حالا یک بخشی اش کار خدا است 
که به ما ربطی هم ندارد و خدا خودش زنده نگه میدارد، امّا یک بخشی هم 
کار ما است. عیناً مثل قضیّه ی امام حسین )علیه السّلام(؛ امام حسین را 
خدا زنده نگه داشته، امّا اگر من و شما جلسه درست نکنیم، سینه نزنیم، 
حرف نزنیم، منبر نرویم، روضه نخوانیم، این تحقّق پیدا نمیکند. یعنی 
اراده ی الهی اسباب لازم دارد، اســباب را هم البتّه خدا راه می اندازد، امّا از 
بَت  طریق اسباب این کارها انجام میگیرد، و اسبابش من و شماییم، وَ تَسَبَّ
سباب؛)۳( اسباب ســببیّت پیدا میکنند به لطف پروردگار، امّا 

َ
طفِکَ الا

ُ
بِل

اسباب باید وجود داشته باشد و اینها سببند.

خب ما که اســباب هســتیم، چه جوری باید عمل بکنیم؟ الان که من 
آمدم، تلویزیون نشــان میداد مزار شــهدای کرمان را و حول و حوش مزار 
شــهید ســلیمانی را، خب جمعیّت زیادی بودند. ایــن جمعیّت بالاخره 
هستند، امّا تا کِی هستند؟ تا چند سال دیگر؟ این را نمیتوانیم پیش بینی 
کنیم امّا میتوانیــم کاری بکنیم که این تضمین بشــود؛ میتوانیم کاری 
بکنیم که این تضمین بشــود. چه جوری؟ زنده نگه داشتن خصوصیّات 
شخصی و جمعی شهید ســلیمانی از طرق مختلف، و عمدتاً طرق هنری. 
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این ]جور[ اســت. حالا شــما گفتید، این خانم ]هم[ گفتند که کتابهاییی 
برای سطوح مختلف ]پیش بینی شده[، خب خوب است، امّا کتاب یک 
جزء کار اســت؛ مستندســازی، فیلم سازی، سریال ســازی، خاطره گوییی، 
اینها خیلی مهم است، اینها خیلی تأثیر میگذارد؛ هم در مورد خود شهید 
سلیمانی، هم بخصوص در مورد ابومهدی المهندس )رضوان اللّه تعالی 
علیه( که واقعاً ایشان هم یک انسان برجسته ای بود، خیلی برجسته بود. 
او هم بااخلاص بود، اخلاص او هم این جور خدای متعال را نســبت به او 
دارای لطف و رحمت قرار داد و همچنین بقیّه ی همراهان ایشان و بقیّه ی 
کسانی که با ایشان شهید شدند. یا اینکه در همراهی ایشان در مبارزات 
و مانند اینها حضور داشتند؛ اینها بایستی تکثیر بشود. ]برنامه ای برای 
حفظ یاد[ اینها از طرق مختلف بخصوص طرق هنری بایســتی گذاشــته 

بشود.

خداوند ان شــاءاللّه درجاتش را عالی کند. خداوند ما را به اینها ملحق 
کند ان شاءاللّه؛ ما را قدردان اینها قرار بدهد و توجّه او و دعای او و شفاعت 
او را ان شــاءاللّه نصیب ما کند، همچنانی که در دنیا با هــم خیلی خوب 
بودیم، خیلی رفیق بودیــم، خدای متعــال کاری کند کــه در قیامت هم 
همین جور باشد، خیلی خوب باشیم، خیلی خوب باشد با ما، خیلی رفیق 

باشد با ما؛ ان شاءاللّه.
والسّلام علیکم و رحمةاللّه و برکاته

۱       در ابتدای این دیدار، سرلشکر حسین سلامی )فرمانده 
کلّ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی( و خانم ها زینب و نرجس 

سلیمانی مطالبی بیان کردند.

2 سوره ی فرقان، بخشی از آیه ی ۷؛ »... غذا میخورد و در 
بازارها راه میرود ...«

3صحیفه ی سجّادیّه، دعای هفتم
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